pendoli molto rio , ke Roma , la

quale era capo de tucto lo mon-
do, recipessi nome de femmina,

et dissero soppena de la testa,

ke Roma se non chiamassi per

nome de femmina. e da tucti li

Romani fo tacuto. so molte oppi-

nione passate dicendo la ventate,

dice Varrò filosofo et Ovidio in

Faustis et altri savii, ka Roma era

chiamata da Romulo ; ka Romulo

avitao con Tigurio Fausturio et

Archadio su nello monte de Aven-

tino, e con essi vìsse et morio.

E pò la citade ja comencata,

una die fore la citade se fecea

sacrificio. a li Romani fo dicto

ka genti aveano guasto lo sacri-

ficio et tolta preda, lutando Ro-

324

328

332

7,2fi

340

344

343

352

et quia Caccus igne sulphure pica alìisque liquoribus se in arce defendebat, dictus est

in fabulis postea filius extitisse Vulcani.

Sacrificium in monte Aventino. Hercules vero baccam unam Jovì sacri-

ficavit, aram unam instituit que longo tempore postea appellata est maxima ara et

a bove illa litata Illa pars urbis postea appellata est Bovilla; nam ibi longo tempore

post urbs Roma condita est, Ercules transivit in Calabriam. ind Hercules

digrediens Calabriam intravit, et cum in monte quodam vellet dormire et propter

cicadas stridentes nequiret, dicitur ipsis cicadis inposuisse silentium. quod qualiter sit

factum nescimus , nisi quod cicades in ipso solo loco silentes et penitus reperiuntur

tacentes.... Oppinio romane civitatis. iterum de constitutiones urbis aliter

'36

140

SEC. XIII. Liber ystoriarnm Romanoriim. 131

556

360

364

36S

372

376

380

li Romani. Romulus cavalcao

con Quintus, et Remus cum Fa-

biis. quelle foro doi nobile scla-

cte de Roma. Remo primo, ven-

cenno hoste et retolta la pre-

da, retornao ad manicare co li

soi, et non spectao lo fratre, et

mannicao tutta la vidanna. et

Romulus retornao, abene gran-

ne dolore ; incontenente pensao

tradimento de lo fratre

Et li homini de le contrade non

voleano dare nulla femina ad mo-

lie ad quelli ke stavano con Ro-

molo, inpercò ke tutti erano la-

troni et homini adventici. et Ro-

molo fece ordinare uno generale

joco et molto bello. et com-

mannao ad quelli de le contrade,

ke onne homo securamente ve-

nisse ad lo joco. lo quale joco

odenno quelli de Savini, quelli

de Sancto Pietro in Forma et

quelli de Ciciliano et tutti li altri

maritimi, essi non ce vennero, ma
lassaro venire le femine. Ro-

mulus avea ordinato co li soi:

" quanno Linio joculatore averao

A

mulus cavalcao con Quintus, et

Remus con Fabus. foro doi no-

vile schiatte de Roma. Remo,

vencendo l'oste primo et retolta

la preda, retornao a mmanicare

co li soi, e nnon spectao lo fra-

te, ma si manicaro tucta la vi-

danda. . et Romulus retornao

,

abe grande dolore; incontinenti

pensao tradimento de lo frate ....

E li homini de le contrade

non voleano dare a molge a nullo

homo de quelli ke stavano con

Romulo, enpercò ke tucti erano

latroni et abentici. intando Ro-

mulo pensao de fare uno gene-

rale joco et grande et molto bel-

lo, e commandao a cquelli de le

contrade, ke tucti venissero a be-

dere. lo quale joco odendo quel-

li de Savini et quelli de Santo Pe-

tro in Forma e quelli de Ciciliano

e tucti li altri maretimani, essi non

ce vennero, ma lassaro venire le

femmine loro. Romulo sì avea

commandato a li soi: " quando

Livio joculatore averao date .111.

dicitur. dicunt enim quidam quod Rome fuit quedam mulier nobilissima trojana

,

144 que fugiens ab excidio trojano, navigio appulsa est ad locum ubi nunc est Roma.
alii vero dicunt quod filia fuit Julii Ascanii et ab ipsa dieta est Roma. set Romani
postea dedignantes, cum Roma esset caput mundi, a muliere nomen accepisse, talem

institutionem occultari fecerant. set multis opinionibus pretermissis, narrat Varrò do-

148 ctissimus latinorum et Ovidius in Fastis et alii poete, quod a Romulo dieta est Roma;
qui Romulus habitavit ubi fuit tugurium Faustuli et ars Cachi super montem Aven-
tinum .... deinde, post civiteculam jam adultam, quadam die, dum extra civitatem

sacrificium facerent, denuntiatum est eis hostes ipsorum armenta invasisse. ad quos

152 persequendos Romulus bine cum Quintiis, Remus inde cum Fabiis cucurrerunt; fuerunt

autem due nobilissime tribus romane. Remus vero devictis hostibus et preda recu-

perata ad convivium redit, et fratre non expectato cum suis totam carnem comedit.

De morte Remi. qui, cum Romulus circa civitatem vallulum fecerat parvulum

,

156 ubi quendam suum militem, pronomine Celerem, prefecerat, indicens ei ut, siquem in-

veniret per valium transeuntem, ipsum ilico occideret; quod fertur dolositatem ad fra-

trem necandum fecisse set cum latrones et aventicios secum solummodo habe-

ret, et affines ipsis utpote latronibus, filias tradere nolunt, constituit Romulus forum
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L

date tre volte a terra, se peliarao

la soa. „ et quello facto, onne

homo se peliao la soa

volte a torno, omne homo se pil-

gi la soa. „ e facto questo, onne 384

homo se pilgiao la soa ....

De Numa Pompilio.

Et po . mi . anni ke avea re-

gnato Tito Tatio, regnao Numa
Pompilius. et fo molto bono sa-

pio, et deo la lege ad li Romani,

et da Pitagora mirabile philosofo

sappe ka l'anima era inmortale;

ka molto bene facea nigromantia.

et la nocte favellava co le De-

monia ad priesso ad una acqua

la quale avea nome Egregia, et

la amica soa avea nome Nimpha

Egregia, la quale li dicesse cose

ke li devea venire. et Numa

Pompilius suso ne lo monte Aven-

tino con Pitagora ademannaro lo

Diabolo, se Roma devea perire,

et quello dixe, ka deo avere ta-

liato lo capo. et Numa respu-

se: " sì, de la cipolla. „ et lo

Diabolo respuse :
" ma de lo ani-

male.„ et Numa respuse :
" ma

de lo pesce. „ et quello respu-

se : "ma de lo homo. „ et Nu-

Poi ke regnao Tito Statio, po

. un . anni regnao Nimma Pompi-

lio, et era homo bono et sapio, 3S8

et deo la lege a li Romani. e

da Pictagora mirabile filosofo de

Salerno, inseniaoli ke ll'anima era

inmortale; enpercò ke mirabele 392

mente sapea nigromantia. e la

nocte favellava co le Demonia ap-

priessQ ad una acqua currente

k'avea nome Egregia. et avea 396

una soa amanca, k'avea nome

Nimpha, ke l'inanti dicea le cose

ke li deveano abenire. e Nim-

ma Pompilio con Pictagora salilo 400

suso ne lo monte de Aventino,

et conestrence lo Diabolo, et ade-

mandaolo se Roma devea perire,

voi no. e lo Diabolo disse, ka 404

deo avere talgiato lo capo. e

Nimma dixe: " sì, de la cipolla „.

e lo Diabolo : "sì, dello anima-

le. « e Nimma disse: "sì, de 408

S

generale, videlicet nundinas et ludum mirabilem, et precepit ut undique omnes ad forum

venirentsecuri. De primo ludo generale in civitate romana. Jl-'^
-'^--

tes Sabey. Anuntiantes, Fidenates, Crustumii, Cecinenses et ala popuU afhnes ^s vir

venire noluerunt, inconstantiam Romuli et ferocitatem videre metuentes, set muheres

ire permiserunt. Romulus autem statuerat ut lusor quidam, Livius nomme, dato si-

gno, quum cito ter terram concuterent, in medio plausus suorum quis hoc signo quan

vellet in suam acciperet. quod ubi factum -est.... Titus Statius. postquan

regnavitTitus Statius per .mi. annos, cui succedit Numa Pompilius. // P''^'^"^/*

sapiens legem dedit Romanis, et a Pitagora samio, mirabili philosopho, didicit animam

esse inmortalem. hic, quia fuit nigromanticus mirabilis, et cum <1—^^
^J^"

loquebatur juxta rivulum per densissima nemora decurrentem. que q^^^em aqua

proprio nomine dicebatu.' Egregia; que sibì dicebatur futura,